除息日为 2015 年 6 月 10 日。

上述分配方案已实施完毕，因此本次交易发行价格相应调整为 23.94 元/股。

（四）发行股份的数量

本次交易中，上海海尔的基础价值为 45,000 万元，各交易对方持有股权的

收购价款以上海海尔基础价值乘以各交易对方实缴出资比例计算，其中股份支

付对价占比 45%，现金支付对价金额占比 55%。

本次交易向各交易对方发行的股份数量=上海海尔 100%股权的基础价值*该

交易对方对上海海尔的实缴出资比例*45%÷发行价格（发行股份数量的计算结果

如出现不足 1 股的尾数应舍去取整），由此计算具体发行股份数量如下：

1-2-8

序号 股东姓名 发行股份（股）

1 海尔创投 2,620,675

2 海尔智能家电 781,686

3 中新创投 1,188,648

4 苏州瀚科 513,192

5 VPI 128,355

6 CIII 192,534

7 USL 244,197

8 日照常春藤 62,232

9 上海华芯 579,546

10 上海海咏 414,589

11 上海海旭 291,846

12 上海海仲 245,631

13 张晓诗 546,025

14 邓杰 7,701

小  计 7,816,857

本次交易累计发行股份数量为 7,816,857 股。

（五）发行股份的锁定安排

交易对方在本次发行中认购的上市公司股份锁定期为 24 个月，自本次发行

股份上市之日起满 12 个月解锁 50%，满 24 个月解锁 50%。截至本次发行股份

上市之日，若交易对方取得的上海海尔股权不足 12 个月的，交易对方以该部分

上海海尔股权认购的上市公司股份锁定期为 36 个月。

若上述发行股份锁定期的规定与中国证监会的最新监管意见不相符的（在中

国证监会最新监管意见要求延长认购人的锁定期的情况下），上市公司和交易对

方将根据中国证监会的监管意见进行相应调整。本次发行结束后，交易对方因

公司送股、转增股本而取得的新增股份，亦遵守上述锁定日期安排。

（六）发行股份的上市地点

本次发行股份的上市地点为深交所创业板。

（七）滚存未分配利润的处理

东软载波本次交易完成前的滚存未分配利润由本次交易完成后的新老股东

按照发行后的股份比例共享。

1-2-9

三、本次发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后股本结构比较

通过本次交易，上市公司将向交易对方合计发行 7,816,857 股，本次交易完

成后上市公司总股本为 453,264,857 股。

本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股）
持股比

例

崔健 104,544,000  23.47% 104,544,000  23.07%

胡亚军 66,528,000  14.94% 66,528,000  14.68%

王锐 66,528,000  14.94% 66,528,000  14.68%

海尔创投 - - 2,620,675 0.57%

海尔智能家电 - - 781,686 0.17%

中新创投 - - 1,188,648 0.26%

苏州瀚科 - - 513,192 0.11%

VPI - - 128,355 0.03%

CIII - - 192,534 0.04%

USL - - 244,197 0.05%

日照常春藤 - - 62,232 0.01%

上海华芯 - - 579,546 0.13%

上海海咏 - - 414,589 0.09%

上海海旭 - - 291,846 0.06%

上海海仲 - - 245,631 0.05%

张晓诗 - - 546,025 0.12%

邓杰 - - 7,701 0.00%

其他股东 207,848,000  46.66% 207,848,000 45.86%

合  计 445,448,000  100.00% 453,264,857 100.00%

如上表所示，本次交易完成后，社会公众股持股数量超过 25%，本次交易后，

东软载波的股权分布仍符合上市条件。

（二）本次发行前后主要财务数据比较

根据致同会计师出具的上市公司2013-2014年度审计报告，以及本次交易的

备考审阅报告，本次发行前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

1-2-10

项  目
2013 年 12 月 31 日

/2013 年实现数

2013 年 12 月 31 日

/2013 年备考数
增  幅

资产总额 181,342.97 227,298.60 25.34%

负债总额 8,324.79 33,952.05 307.84%

归属于母公司所有者权益 173,018.18   193,346.54 11.75%

营业收入 50,327.90   54,876.97 9.04%

利润总额 24,855.31   27,068.56 8.90%

归属于母公司股东净利润 23,616.73   25,810.97 9.29%

基本每股收益（元/股） 1.07 1.14 6.54%

每股净资产（元/股） 7.78 8.54 9.77%

项  目
2014 年 12 月 31

日/2014年实现数

2014 年 12 月 31 日

/2014 年备考数
增  幅

资产总额  206,737.17  249,681.86 20.77%

负债总额  18,443.47  39,804.56 115.82%

归属于母公司所有者权益  187,041.68  208,625.28 11.54%

营业收入  64,439.60  70,866.28 9.97%

利润总额  27,122.67  28,494.84 5.06%

归属于母公司股东净利润  24,527.74  25,766.55 5.05%

基本每股收益（元/股）  1.10 1.14  3.64%

每股净资产（元/股）  8.45  9.26 9.59%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润

水平均有所增加。同时由于本次交易完成后归属母公司股东的净利润增长幅度

高于公司股本增幅，每股收益得到提升。

四、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司于 2015 年 7 月 29 日召开了第二届董事会第十九次会议并审议通过了

《关于公司高级管理人员辞职及聘任新任高级管理人员的议案》，决定聘任上海

海尔原副总经理潘松先生担任公司副总经理、总工程师; 公司于 2015年 07月 29

日召开了第二届董事会第十九次会议并审议通过了《关于公司董事辞职及补选董

事的议案》，同意提名潘松先生为公司第二届董事会非独立董事候选人，并于

2015 年 8 月 21 日经公司 2015 年第三次临时股东大会审议通过。收购完成后，

1-2-11

潘松将通过上海海咏和上海海旭间接持有 161,322 股东软载波股份。

除此之外，公司本次股份变动暨新增股份上市事宜中不涉及公司其他董事、

监事和高级管理人员持股情况的变动。

五、本次发行前后上市公司控制权未发生变化

本次交易完成前，公司实际控制人为自然人崔健、胡亚军和王锐，三人合

计持有上市公司 53.34%的股权。本次交易预计发行股份为 7,816,857股，公司总

股本最高将增加至 453,264,857 股。本次交易完成后，崔健、胡亚军和王锐将合